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Abstract

Issues of work of general nurse in urgent reception ward

At performing high-quality nursing care for clients in the urgent reception ward,

the nurse must have sufficient expert knowledge and experience. Nurses of the urgent

reception ward meet clients whose health condition has abruptly changed. The health

condition of such clients develops sometimes very dramatically and not only the nurses’

expert knowledge and skills but also the communication and organizational capabilities

matter. Communication in nursing process is perceived not only as a means to create

interpersonal relations but it constitutes also an important element improving the quality

of nursing care. That is why the treatment of the client and the client’s family members

must be adapted so that efficient and effective cooperation is achieved. When providing

nursing care to such clients, high psychical and physical demands are put on the nurse

and they can even lead to the burnout syndrome.

The goal of this Thesis was to process the issue and particularities of work of the

nurses working in the urgent reception ward. Before starting the study, we set the

following research question: “What particularities does the work of general nurses in

urgent reception wards have?” The question was answered in the research part of the

Bachelor Thesis, with the help of qualitative form of research investigation by the

method of semi-standardized interview. The interview consists of 31 questions. The

interviews were anonymous and they were conducted in the urgent reception ward in

the Teaching Hospitals of Motol and Plzeň with eight nurses who work there. Case

studies were processed on the base of the collected data and subsequently,

categorization charts with the most important data obtained by the research were created

on the base of the case studies.

We confirmed, by our research investigation and by meeting the goal of our

research, that the work of nurses in the urgent reception ward is highly demanding both

professionally and psychically. The nurse of the urgent reception ward is required to

assess and evaluate quickly the client’s condition and to respond to it adequately within

a very short time. It was found out by the research that the nurses working in the urgent

reception ward perceive particularly the overcoming of communication barriers in

communication with the client and with the client's family and the reduced prestige of

nursing profession as negative aspects with impact on their work. The basic

particularities of the work of nurses in the urgent reception ward include quick decision-

making, demanding character of urgent situations, psychical and physical burden and

communication with the client and the client’s family.
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Úvod

Obor urgentní medicína naplňuje vědecké, klinické a organizační potřeby

medicínské disciplíny, která se primárně zabývá náhle vzniklými poruchami zdraví,

vyžaduje osobní nebo odborně koncepční přítomnost při přednemocniční, nemocniční

a mezinemocniční péči.

Úkolem oddělení urgentního příjmu je zajistit účinnou a rychlou pomoc a léčbu

klientům s akutním problémem. Časně a správně koordinovaná péče omezuje

bezprostředně i pozdně úmrtnost a snižuje trvání a závažnost morbidity v příčinné

souvislosti s náhlým onemocněním a úrazem. Dříve byla tato pomoc a léčba

poskytována klientům na jednotlivých nemocničních ambulancích. Oddělení urgentního

příjmu má oproti tomu nespornou výhodu, dává zdravotníkům v boji o život klienta

mocný trumf, v co nejkratším možném čase a efektivně ošetřit klienta.

Rozsah a druh urgentní péče lze předvídat pouze s omezenou jistotou a proto

musí být personál a zdroje úměrné všem pravděpodobným situacím. Správná klinická

praxe v urgentní medicíně maximalizuje pro postiženého pravděpodobnost příznivého

výsledku. Léčení musí být v souladu se soudobými poznatky a péče musí být

poskytována s dodržováním zásad humanity a respektu a za dostupnosti potřebné

psychosociální podpory. Urgentní medicína iniciuje a podporuje spolupráci všech členů

zdravotnického týmu a týmová práce má zásadní význam. Musí zahrnovat těsnou

spolupráci a integrované možnosti pro rozvíjení metodických doporučení a protokolů

pro jejich zavedení a realizaci a pro výuku a výzkum.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Urgentní medicína

Urgentní medicína je lékařský obor, zabývající se poskytováním a

organizováním neodkladné péče u stavů, které znamenají bezprostřední ohrožení života

postiženého klienta. Tyto stavy mohou působit náhlé utrpení, bolest či změny chování a

jednání postiženého, kterého akutně ohrožují na životě. Změny chování postiženého

klienta mohou ohrožovat i jeho bezprostřední okolí.

Urgentní medicína je multidisciplinární obor, který se specializuje na

neodkladnou resuscitaci a lékařskou první pomoc u závažných stavů všech klinických

oborů. Je charakterizován komplexností přednemocniční neodkladné péče pro klienty

všech věkových skupin a širokým spektrem náhlých a život ohrožujících stavů (8).

Správné zajištění léčby v přednemocniční etapě je v mnoha případech

rozhodující pro další osud klienta. Provedení neodkladných a nezbytných opatření

k odvrácení bezprostředního ohrožení klientova života a zabránění možnému vzniku

komplikací, které by mohly vést k následnému ohrožení života či k zhoršení a

prodloužení výsledku léčby (35).

Dále se obor urgentní medicína zabývá diagnostikou a léčbou akutních stavů

nejen na pracovištích urgentního příjmu, ale i na místě vzniku, před a při odborném

transportu. Tak je optimalizováno směrování ošetřených klientů, ať jde o náhlé stavy

nebo transport mezi jednotlivými zdravotnickými zařízeními, kde je třeba zajistit

intenzivní a resuscitační péči nebo transport mezi jednotlivým zdravotnickými

zařízeními, kde je nutné zajistit intenzivní a resuscitační péči (8).

1.1.1 Urgentní příjem

Vznik oddělení urgentního příjmu zákonitě vyplynul z potřeby, aby byli klienti

v těžkém stavu přijímáni na jednom místě. Na místě všem dostupném a dobře

vybaveném. Na místě, kde jsou soustředěni odborníci a moderní diagnostická a léčebná
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technika. Kde je preferován multidisciplinární přístup a součinnost týmu, složeného

z odborníků různých medicínských oborů. Anesteziologů, chirurgů, internistů,

traumatologů, neurochirurgů, kardiochirurgů, neurologů, plastických chirurgů a lékařů

specializujících se na medicínu popálenin a dalších (30).

Rozvoj neodkladné péče nastal v období po druhé světové válce. Velký vliv měl

prudký vývoj vědy, techniky a znalostí. Velký přínos měla i nutnost, účinně a rychle

reagovat na události s tragickými následky. Ať to byly přírodní katastrofy nebo lokální

ozbrojené konflikty (9).

Přednemocniční a nemocniční neodkladná péče se v naší republice dlouhodobě

vyvíjely společně. Zprvu to byla úzká vazba záchranných služeb na anesteziologicko-

resuscitační oddělení. Základem byly příjmové místnosti ARO, tzv. příjmové místnosti

vysokoprahových specializovaných oddělení, které byly v blízkosti příjezdu vozů

záchranné služby, čímž byla maximálně zkrácena doba transportu klientů v těžkém

stavu. V tomto případě se nejednalo o oddělení urgentního příjmu, tak je známe dnes. V

České republice fungují oddělení urgentních příjmů pod různými názvy, v souvislosti

s nastavením oborové příslušnost a prahu. Na některých odděleních urgentního příjmu

například funguje pouze příjem klientů s možnou diagnózou interního směru. Cílem

oddělení urgentního příjmu je soustředit všechny klienty v akutním stavu na jedno

místo. Tím je efektivněji využíván zdravotnický personál, který zajišťuje v nemocnici

neodkladnou péči (1).

Počet klientů, kteří potřebují neodkladnou péči neustále narůstá. Tato skutečnost

je dána rozvojem automobilismu, větší a větší oblibou adrenalinových sportů a

narůstající brutalitou. V traumatologii mají klienti mnohem větší šanci na přežití, než

dříve, kdy řada klientů umírala na místě nehody nebo během transportu. Výrazné

zkvalitnění kardiologické a kardiochirurgické péče snížilo úmrtnost, ale tito klienti

vyžadují neodkladnou péči i opakovaně. K cévním mozkovým příhodám je nutné

přistupovat ve stejné rychlosti jak při diagnostice, tak v terapii. Nárůst intoxikovaných

klientů a alergiků, s těžkými alergickými reakcemi, kde je neodkladnost péče také

zásadní. Správně (lege artis) vedená neodkladná péče snižuje mortalitu, invaliditu i

dobu hospitalizace a o více než 20 % snižuje náklady na léčbu (34).
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Dobře fungující urgentní příjem by měl zabránit prodlevě ve vyšetřovacím

procesu a zajistit včasnou léčebnou a ošetřovatelskou intervenci (17). Úkolem oddělení

urgentního příjmu je zajistit účinnou a rychlou pomoc a léčbu klientům s akutním

problémem. Dříve byla tato pomoc a léčba poskytována klientům na jednotlivých

nemocničních ambulancích. Oddělení urgentního příjmu má oproti tomu nespornou

výhodu, dává zdravotníkům v boji o život klienta mocný trumf, v co nejkratším


[…]


vyčerpání. Kelnarová J. a Matějková E. (18) uvádí, že je syndrom vyhoření zároveň

ztrátou profesionálního zájmu s pocity zklamání a hořkosti při hodnocení minulosti.

98

Myslím si, že syndrom vyhoření je reálný problém. Přiklonila bych se spíše k termínu

,,vyhořívání“ a to pozoruji vesměs na každé sestře. Jistě by bylo pro každou sestru

velkým přínosem a povzbuzením, kdyby slyšela z úst svých nadřízených a klientů slova

uznání a díku za náročnou práci.

Každá práce má své specifika a cílem našeho výzkumu bylo zjistit, jaká má

specifika práce sester pracujících na oddělení UP. Mezi zásadní specifika práce na UP

sestry jednoznačně řadí komunikaci s klientem a jeho rodinou, komunikaci s lékařem,

rychlé a přesné plnění ordinací a vysokou náročnost urgentních situací.
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6. ZÁVĚR

Urgentní medicína je poměrně mladý medicínský obor, zabývající se poskytováním

a organizováním neodkladné péče u stavů, které znamenají bezprostřední ohrožení

života klienta.

Tato bakalářská práce je věnována problematice práce sester pracujících na

oddělení urgentního příjmu (dále jen UP). Cílem výzkumu v naší bakalářské práce bylo:

Zjistit specifika práce všeobecných sester na oddělení urgentním příjmu. Tento cíl byl

splněn. V rámci výzkumu jsme stanovili výzkumnou otázku: Jaká specifika má práce

všeobecných sester na oddělení urgentního příjmu? Na základě výsledků výzkumného

šetření lze stanovit hypotézy:

H1: Sestry pracující na oddělení urgentního příjmu spatřují jako specifika své práce

komunikaci s klientem, rychlé a přesné plnění ordinací a ošetřovatelské péče a vysokou

náročnost urgentních situací.

H2: Sestry pracující na oddělení urgentního příjmu řadí mezi základní předpoklady pro

práci na urgentním příjmu odborné znalosti, umění komunikace a empatie a dokázat

bezchybně pracovat v urgentních situacích.

H3: Mezi negativní aspekty ovlivňující práci sester na oddělení urgentního příjmu sestry

řadí snižování prestiže statusu sestry ze strany klientů, nevhodné chování klientů a

vysoká psychická zátěž.

Tyto hypotézy mohou sloužit jako podnět k dalšímu výzkumu.

Z výsledků vyplynulo, že je práce sester na oddělení urgentního příjmu vysoce

náročná jak po odborné stránce, tak po psychické a fyzické. Práce sester na UP má svá

specifika a těmi jsou především vysoká náročnost urgentních situací, rychlé a přesné

plnění ordinací, rychlé zhodnocení zdravotního stavu klienta a poskytování rychlé a

kvalifikované ošetřovatelské péče. Nespornými specifiky jsou zároveň komunikace

s lékařem, klientem a jeho blízkými. Na základě výzkumného šetření poukazujeme i na

negativní aspekty, které ovlivňují práci sester na UP. Mezi hlavní negativní aspekty,

patří vysoká psychická zátěž sester na UP a nevhodné chování klientů, kteří jsou na UP
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ošetřováni. Důležité je zjištění, že sestry pociťují snižování prestiže povolání a jsou

reálně ohroženy vznikem syndromu vyhoření.

Tato práce přináší pohled na nový rozvíjející se obor urgentního ošetřovatelství a

na práci sestry jako členky multidisciplinárního týmu.
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Příloha 1: Polostandardizovaný rozhovor

Rozhovor s použitím sondážních otázek týkající se specifika práce všeobecných

sester na oddělení urgentního příjmu

1. VZDĚLÁNÍ – PRAXE

Rok ukončení SZŠ?

Nejvyšší dosažené vzdělání? Studujete?

Rok nástupu na UP?

Shledáváte ve svém studiu přínos pro práci na UP?

Co bylo Vaším motivem pracovat na UP?

Jaký je Váš názor na nástup absolventa bez praxe na UP?

Jaký je Váš názor na nástup zdravotnických asistentů do provozu UP?

2. PRÁCE NA UP – SPECIFIKA

Co je podle Vás základním předpokladem pro práci na UP?

Co by jste zařadila mezi specifika práce na UP?

Jak hodnotíte Vaše začátky na UP?

Co je podle Vás nejnáročnější na práci na UP?

Pokud porovnáte práci na UP s oddělením, kde jste pracovala dříve – vnímáte

rozdíly?

Po jaké době jste se cítila jako plnohodnotný člen týmu na UP?

Jak jste byla zaučována po svém nástupu na UP?

Jak zvládáte přístrojovou techniku?

Co by jste zařadila mezi negativní aspekty ovlivňující práci sester na UP?

3. PRÁCE NA UP – KOMUNIKACE

Jak hodnotíte komunikaci s lékaři na UP?

Jaké jsou podle Vás nejčastější problémy v komunikaci s klientem na UP?

Setkala jste se někdy s fyzickým útokem na svou osobu, nebo na Vaše

kolegyně?

Jaký je Váš názor na písemné oznámení mimořádné situace?

Setkala jste se někdy se stížností ze strany klienta na svou osobu?

Navštěvujete odborné přednášky, nebo semináře?

4. PRÁCE NA UP – STRES

Jaké faktory ovlivňují při práci na UP intenzitu Vašeho stresu?

Kdy začínáte stres vnímat?

Jak hodnotíte udržení Vaší pozornosti na začátku a na konci služby?

Jaký je Váš názor na syndrom vyhoření u sester na UP?

5. PRÁCE NA UP – SOMATICKÉ POTÍŽE

Jaká je podle Vás míra fyzické zátěže u sester na UP?

Měla jste někdy pracovní úraz?

Jak řešíte situaci, pokud jste nemocná?

Jak se cítíte po noční službě?

Objevují se u Vás somatické potíže spojené s prací na UP?