POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Zdeňka Přemilová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Věra Stasková**
Katedra: **Ošetřovatelství**
Název bakalářské práce: **Problematika práce všeobecné sestry na oddělení urgentního příjmu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila téma pro danou oblast aktuální, pro obor urgentního ošetrovatelství přínosnou. V úvodu práce postrádám důvod zvolení tématu, v teoretické části práce je větší pozornost věnována kapitolám všeobecné sesterské problematiky oproti problematice urgentního příjmu. K dosažení cíle práce bylo zvoleno kvalitativního šetření, kdy se studentce podařilo získat prostřednictvím rozhovorů se sestrami pracujícími na oddělení urgentního příjmu maximum dat pro následné zpracování. Získané informace jsou velmi precizně analyzovány v přehledných tabulkách a následně výstižně interpretovány. Diskuse je bohatá, nechybí komparace s literaturou ani vlastní názory studentky. V závěru práce jsou místo odpovědi na výzkumnou otázku stanoveny hypotézy jako podnět k dalšímu výzkumu. Jako pozitivní hodnotím zejména skutečnost, že se studentce mimo jiné podařilo poukázat i na negativní aspekty vyplývající z práce sester na oddělení urgentního příjmu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem záznamu získaných dat od sester jste při rozhovorech využila?

Datum: 20.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....